

PRENUMERATA:

W Łodzi:
Kwartalnie 1 k. 50
Miesięcznie 1 k. 16
W KROLESTWIE I CESARSTWIE:
Rocznie 8
Półrocznie 4
Kwartalnie 2

Prenumerata na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Hirsfelda, przy ulicy Marowskiej, Nr. 16, wprost Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Tamże należywać można pojedynczo numery „Dziennika.”

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

KALENDARYUM

Dzisiaj: Sylwestra P.
Jutro: Nowy Rok.
Wschód słońca o godz. 7 min. 10. Zachód o godz. 3 min. 55.
Długość dnia godz. 7 min. 45. Przybyło dnia godz. 0 min. 5.

Biurow Redakcyi i Administracyi
ulica Piotrkowska, hotel Hamburgski Nr. 275.

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia—nie będą zwracane.

CENA OGŁOSZEN

Za jeden wiersz pełnym lub za jego miejsce 6 kop., z ustępstwem w razie częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.

Nekrologi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adre sowe po ra. 2 miesięcznie.

Od należności przewyższających 10 rs. ustępstwo dodatkowe ogólne 5%.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

Od administracyi.

Przypominamy szanownym prenu meratorom odnowienie przedpłaty.

NOWE POLE PRACY DLA KOBIET.

Niedawno jeszcze dwa tylko pola zarobku dostępnymi były dla kobiet klas średnich; magazyn lub szwalnia. Pomijamy tu profesje wyzwolone, w których tylko stosunkowo nieliczne wyjątki, przy szczęśliwym dla nich zbiegu okoliczności próbują znaleźć chleb i materialną niezależność. Dla tłumów ubogich kobiet klas średnich, pola to jeszcze nader mało dostępne; droga do nich obfituje w niezwalczone i niezwykłe przeszkody rozmaitej natury. Kwestya emancypacyi kobiet, po burzliwym okresie walk polemicznych o równouprawnienie społeczne poci opóźdzonej, weszła obecnie w stadium spokojnego rozwoju na drodze praktyki życiowej. Walka o równouprawnienie przeniosła się do cichych warsztatów pracy, gromadząc coraz więcej faktycznych danych, które z pewnością więcej dostarczą materialną do rozstrzygnięcia kwestyi, niż teoretyczne rozważanie. Publicystyka i nauka ekonomiczna spokojniej i obiektywniej rachować się zaczęły z faktami życia, biorąc je za podstawę do swych wniosków. Dogmatyczne twierdzenia ustępują coraz więcej poważnemu badaniu, a zapal polemiczny—opartej na wypadkach tego badania argumentacyi. Studium to rozwoju kwestyi równouprawnienia kobiet owocniejsze bezwątpienia będzie w rezultaty, niż pierwsza epoka szumnych hasel i deklaracyi. Mimo dość krótkiego przeciągu czasu od chwili wstąpienia kobiet na pole walki z mężczyznami przy warsztatach pracy, rezultaty tego przejścia od deklaracyi do czynu dają się już uczuć. Zaznaczyły się one przede wszystkim w dziedzinie ekonomicznej i odbiły na znizeniu płacy zarobkowej męż-

czyn; wszędzie gdzie dotąd nisko wynagradzano za pracę, kobiety wystąpiły z powodzeniem do współzawodniczej walki z płcią silną. Dolało to oliwy do ognia i dodało siły argumentom przeciwników równouprawnienia. Nie zważano, że to objaw przechodni i nie mogący wyrokować o przyszłości.

Nie będziemy charakteryzowali bliżej obecnego stanu kwestyi, co nie może być przedmiotem pobieżnego artykułu, zamierzaliśmy bowiem tylko zaznaczyć od niedawna coraz wyraźniej występujący i dostrzegany objaw, który świadczy o stopniowym zdobywaniu przez kobiety nowego trzeciego, obok dwu wymienionych pola pracy, a jest niem—karyera administracyjna. Objaw ten jest tak ogólnym, że nawet u nas, powolnie zdążających za postępem zachodu, dostrzedz się daje już wyraźnie. W instytucjach publicznych, kantorach prywatnych i biurach państwowych spotykamy coraz częściej kobiety. Mamy już spory zastęp buchalterek, kasyerek, telegrafistek, telefonistek i t. p. a liczba ta, choć niezmiernie powoli, wzrasta jednak ciągle. Na zachodzie objaw ten przybrał już takie wymiary, że jakkolwiek dość jest świeżym, dostarczyć przecież może pewnej ilości faktycznych danych do oparcia na nich wniosków i wywodów, rzucających niejako światło na dalszy rozwój kwestyi. Udział kobiet w dziedzinie różnych gałęzi administracyi np. we Francyi budzi już uwagę ekonomistów i finansistów. Wyjmujemy kilka ważniejszych szczegółów ze sprawozdawczego artykułu „Economiste’a”, o działalności kobiet na tem polu.

Inicytywę do użytkowania pracy kobiet w dziale administracyjnym eksploatacyj drog żelaznych dało pierwsze towarzystwo kolei północnych (Compagnie du Nord). Za niem poszły lub idą obecnie w ślady inne towarzystwa. Wielkie stowarzyszenia finansowe, bank francuski, takie instytucje jak: Crédit Foncier, Crédit Lyonnais, Société Générale, Société des Téléphones dopuściły kobiety do biur swoich i powierzyły im wiele czynności, ułatwiających dotąd wyłącznie przez mężczyzn. Udział kobiet w dziedzinie administracyi

zwiększa się z dniem każdym. Motywem do udostępnienia kobietom biur administracyjnych był wzgląd, aby rodziny oficyalistów ściślej związać z instytucjami, w których służą i powiększyć ich środki materialne. W tym celu z początku dawano posady wyłącznie żonom, córkom, siostrom oficyalistów i urzędników, oraz wdowom pozostałym po nich. Wkrótce jednak pomysłne rezultaty prób takich pobudziły do rozszerzenia koła, z jaki go rekrutował się żeński personel administracyjny. Niemalże przytem musiano przełamać trudności. Należało czekać na opróżnienie posady, otwarcie wakansu, trudno było wprowadzać jedną kobietę do biura pełnego mężczyzn, więc wakujących posad musiało się zebrać więcej i utworzono osobne żeńskie biura, z osobnym wejściem. Praca kobiet ulega częstszemu i dłuższemu, a koniecznym nieraz przerwom niż mężczyzn. Poradzono na to w ten sposób, iż administracya posiada zawsze pod ręką pewną liczbę oficyalistek „pomocniczych”, które natychmiast w razie niedyspozycyi lub choroby koleżanek przystępują do pełnienia czasowo ich obowiązków. Kobiety oficyalistki nie korzystają jednak ze wszystkich przywilejów służbowych, przysługujących mężczyznom, np. z prawa do emerytury, jakkolwiek te, które przeszły lat 15, zyskują prawo do pobierania stałej rocznej zapomogi. Pobierają one płacę dzienną, ale ich położenie jest ustalonem i oddalone być mogą ze służby jedynie na mocy orzeczenia swej wyższej służbowych przekroczeń. Ściślej specjalne biuro żeńskich od męskich ma na celu uniknięcie skandalów i demoralizacyi.

Z małemi zmianami, takimi są ogólne warunki pracy w biurach administracyjnych, wymienionych instytucji. Do rzędu ograniczeń pod względem przywilejów służby dodać jeszcze należy, że awans dla kobiet oficyalistek dotąd jest zupełnie zamknięty i samodzielnych, więcej odpowiedzialnych posad otrzymywać one nie mogą.

Z pracy kobiet towarzystwa kolejowe korzystają i w innych działach eksploatacyj, np. na stacjach kolejowych, przy robotach i obsługiwaniu torów, o ile to nie wymaga większych sił fizycznych. Kobiety takich służby na sieci kolei zachodnich oko-

ło 2500. Na liniach podrzędnych znajdują się stacje, zawiadywane przez kobiety. W administracyi zajmują się kobiety przy rachunkowości, statystyce, registraturze, w magazynach, wszędzie gdzie przeważa w czynnościach praca rąk połączona z nacowną kontrolą, gdzie jest potrzebny w biurach manipulacyjnych bystry rzut oka i spostrzegawczość. Ilość kobiet służących w administracyi towarzystwa kolei północnych wynosiła do 1 stycznia r. przeszłego 331. W banku francuskim ilość ich wahała się w ostatnich latach od 400 do 700, odpowiednio do zmiennych potrzeb administracyi. W Crédit Foncier de France służy ich około 200 stu.—Służące w biurach towarzystwa kolei północnych pobierają po 3 franki dziennie, w Crédit Foncier od 800 do 1500, wyjątkowo do 1800 franków rocznie. Od kandydatek na posady wymagane jest złożenie egzaminu z posiadania dostatecznej umiejętności pisanania i elementarnego rachunku; norma ta wszakże zwłaszcza wobec obfitości kandydatek wyżej znacznie uzdolnionych w wielu instytucjach o wiele jest wyższą i kandydatki wyżej uzdolnione otrzymują pierwszeństwo.

W biurach państwowych liczba pracujących kobiet jest nader znaczną, w samym Paryżu wynosi ona około 5,000. Sama centralna administracya poczt i telegrafów liczy ich 900. Egzamin tu surowszy obejmuje umiejętność pisanania ortograficznego, geografii i arytmetyki. I tu dzieli się ona na „tytułarne” i „pomocnicze”, mające zarobek roczny od 1,000 do 1,500 franków rocznie do 1500. W przywilejach służbowych zrównane są zupełnie z mężczyznami, awans wszakże na wyższe posady dla kobiet zamknięty. Biura żeńskie zupełnie są odseparowane od męskich. Wielkie zasługi filantropijne w sprawie pracy kobiet w administracyi poczt i telegrafów położył minister Cochery. Prócz poczt i telegrafów, kobiety służy w wielu instytucjach finansowych rządowych i w biurach centralnego zarządu finansów.

Pomijamy resztę szczegółów, aby przejść do wniosków ogólnych.

Praktyka wykazała, że kobiety w czynnościach dotyczących kopiowania, kontroli i sprawdzania, wymagających przy mani-

V. CHERBULIEZ.

ZWIERZE.

POWIEŚĆ.

Przekład E. D.

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 291.)

XXXIII.

Bergerac, 18 czerwca.

Pewnik i prawdopodobieństwo? Pewnikiem jest, że dwa i dwa, to cztery, że woda moczy a ogień parzy. Rzeczka prawdopodobna jest, że Jalisert odda mi kiedyś pieniądze, od których biorę tylko trzy od sta. Prawdopodobieństwem jest, że rolnik, który ulepsza ziemię, powiększa otrzymywane z niej dochody. Że winnice moje w tym roku... Bal a jeżeli przyjdzie grad, bywaj zdrów dochodził. Niemniej pracuję koło nich tak, jak gdyby zyski, których się spodziewam, były rzeczą pewną i niezawodną. Siostra moja skazuje się na bardzo nudne życie, w nadziei, że pracuje nad zapewnieniem sobie wiecznej szczęśliwości. Jest tego przekonania, że człowiek, który tu, na ziemi dobrowolnie się umartwia, będzie doskonale szczęśliwy w życiu przyszłym. W gruncie rzeczy jest ona tylko mniej więcej pewna tego, a jak tylko wchodzi w grę „mniej więcej”, pewnik przestaje być pewnikiem. Jest on wogóle rzeczą rzadką i większą czynnością naszych, złych i dobrych operamy na rachunku prawdopodobieństwa i przypuszczeń. Nie starajmy się dowodzić rzeczy, których dowieść

nie można. Wymagać pewników, znaczy to założyć ręce i nie robić nic; a człowiek stworzony jest na to, by pracować, działać, ryzykował i próbował szczęścia.

XXXV.

Cahors, 21 czerwca.

Należy korzystać z tego, co się czyta i słyszy. Jeżeli moralność, jak twierdzi pan Havenne, jest treścią ustaw społecznych i zmienia się stosownie do zmian, jakim te ostatnie ulegają, dlaczegoż nie możnaby przypuszczać, że każde pokolenie wydaje pewną, mniejszą lub większą ilość potworów, w naukowem tego słowa znaczeniu, które dzięki własności odziedziczenia lub też atowizmu, są przedstawicielami ustaw społecznych minionych stuleci... Duch ich i moralność opóźniają się o tysiące lat. Są dzieci, które się rodzą z niepewnością, gnioną nieczem namiętnością do kradzieży. Jakkolwiek przyszły one na świat w naszym stuleciu, istnienie swoje datują z epoki, w której nie rozróżniano co moje, co twoje. Są kobiety, które oddają się chętnie pierwszemu lepszemu mężczyźnie. Kochają wszystkich: brunetów, blondynów—wszystkich, oprócz własnych mężów. Instynkty ich przedstawiają społeczeństwa, które znikły już z powierzchni ziemi, a które znały tylko małżeństwa czasowe.

Hodownicy niewiele dbają o czarne owce i o ich wełnę... Nie pozwalają się im mnożyć i zadają sobie wiele trudu, by je zagładzić i zniszczyć. Usiłowania ich rozbijają się jednak o fatalny zwrot ku przeszłości, silniejszej od wszelkich zaradczych środków, silniejszej od postępu. Czarne barany pojawiają się wciąż, każde stado ma bodaj jednego.

Dziecko, które nie jest wstanie powstrzymać się od kradzieży, jest takim czarnym

baranem. Czarną owcą jest taka pani Hermipia de Roybaz a Sylwin Berjac niedołąga, nieumiejącej rozróżnić barw, rozpoznąć czarnego od białego.

XXXVI.

Agen, 29 czerwca.

Wstydzę się samego siebie, wstydzę się głupoty mojej, mojej nierozważnej ucieczki i nikczemnej podłości. Co mnie do tego skłonił, co? Byłem zdenerwowany, szalony prawie. Zobaczyłem tę kobietę, spotkałem narzędzie moich tortur i na wspomnienie tego, co ucierpiałem, skryłem się, uciekle pod! Pani Hermipia de Roybaz niezawsze kłamie. Prawdę powiedziałam, że jestem nieokrzesanym gburem! Nie znam świata, nie mam wyrobionego zdania, ustalonych pojęć. Upiekarza mnie to. Czy panna Ludwika przebaczyłaby mi jeżeli kiedykolwiek poznałaby tajemnicę mojej ucieczki, moją głupią nieufność i obelżywe podejrzenia. Na szczęście nie będzie mi miała nic do przebaczenia, bo się o tem nigdy nie dowie. Ot i wyobraźnia zaartowała ze mnie szkaradnie. Nieczyste technienie tej Kobiety zaciemniło zwierciadło me duszy i nie widziałem już nic! Wszystkie postacie mieszały się, tańczyły i wykrzykiwały się do mnie komicznymi. Dziś jest ona już czystą i odbija się w niej słodki ukochany obraz bez skazy. Widzę ją wciąż przed oczyma, ukoronowaną rojem pszczoł; widzę jej czarowną, kwitnącą twarzyczkę, i ważną i uśmiechniętą zarazem. Usta jej wyrzucają mi słabość, ale oczy niosą przebaczenie.

— Ach! nieokrzesany wieśniaku! — mówią mi one — tak to przed własnym uciekasz szczęściem!

Nie będę już na zjeżdżnię, flokserę i be- zemnie zabija, jeżeli ją słowami zabić mo-

zna. Przejadę tylko przez Bordeaux i za dwa dni będę w domu. Obróć jednak drogę na Cloville; zjawię się tam zapyłony, prosto z podróży i powiem jej:

— Moje biedne wierszydła, pamiętasz je pani? Obiecałaś, że postarasz się je zrozumieć, że potrzebujesz na to czasu. Wyjechałam, by cię nie krę ować, dziś wracam po odpowiedź, czyż zrozumiała narzeszcie?

XXXVII.

Bordeaux, 3 lipca.

Obraduję razem z innymi i obradować będę do końca zjazdu. Odebrałem tu list, który czekał na mnie od dziesięciu dni.

Franciszka, nietęga co prawda do pisanania, wzięła jednak pióro do ręki jak mówić, by mi donieść o jakiejś sprawie. W przypisku udziela mi wiadomości o kurach i psach, które lubi i o Teodorze, którego nie cierpi. W końcu dodaje, że pan i panna Havenne nazajutrz po moim wyjeździe, udali się do Paryża na pogrzeb wuja.

— Odkąd dom ten jest pusty, odkąd w Sainlouge niema nikogo, wszystko mi jedno, siedzieć tu, czy gdzieindziej.

Słowa nie zabijają flokserę, ale narady mój czas zabijają. Jem, piję, słucham, mówię i dysputuję tak, jak i inni. Chęć poznać moje poglądy, wyluszczam je, jak mogę najjaśniejszą. Lada spódnica odnieśli mi więcej, niż wszystkie brody całego świata. Każdej jednak użyłi mojej, każdemu słowu towarzyszy uczucie, pod wpływem którego krew tańniej krąży mi w żyłach.

(D. c. n.)

pulacji biurowej pewnej zręczności i drobiazgowości uwagi, przewyższają mężczyzn. We wszelkich za to samodzielniejszych czynnościach, wymagających większej pracy umysłu i objęcia szybkiego całości, gubią się w szczegółach i widzą tylko jedną stronę kwestyi. Młode dziewczęta o wiele pilniej i dokładniej wypełniają swe obowiązki, niż matki i wdowy; strzegą się najusilniej błędów i narażania na upomnienia, emulacja między nimi podnieca ich gorliwość i ambicję. Matki mniej mają zamiłowania do swych obowiązków; inne, domowe, odrywają ich umysł od pracy, spełniają sumiennie swe czynności, ale tylko w ich oajkoniecznym zakresie. Szefowie administracyi chętniej w skutku tego dają miejsce w swych biurach młodym dziewczętom.

Otwarcie pola pracy w administracyi, dla kobiet klas średnich, ma doniosłe społeczne znaczenie. Pozwala ono pozbawionej utrzymania kobiecie pozostać w sferze, w której wzrosła i zabezpiecza przyszłość i byt niemogących rachować na cudzą opiekę, lub też jej nagle pozbawionych. Niezależność materialna, jaką własną pracą zyskać mogą, podnosi społeczne stanowisko tych kobiet.

Sentymentalni ekonomiści radziby wszystkie kobiety zamknąć w sferze obowiązków rodzinnych, przy ognisku domowym; zapominają przecież przy wygłaszaniu swych pięknie brzmiących frazesów o sierotach, pannach nie idących za mąż, wdowach i t. p. istotach, dla których to ognisko domowe stanowi niedościgny cel marzeń. Z punktu widzenia etycznego, uzyskanie przez największą ilość kobiet niezależności materialnej, zabezpieczenia bytu na wypadek ciężkich przewrotów losowych, stanowi sprawę pierwszorzędnej doniosłości. Kobieta taka ma możność niespieszenia się pod naciskiem ciężkich okoliczności i obawy głędy lub niedostatku z wyborom towarzysza życia, może sobie pozwolić na zbytek, niedozwolony w obecnych stosunkach ekonomicznych, w klasach ubogich — pójścia za skłonnością serca, za naturalnym dążeniem do szczęścia osobistego.

Ekonomia, statystyka, socjologia i medycyna, — jednoznacznie potępiają obecny powszechny system zawierania małżeństw na interesie tylko materialnym opartych. Nauka uważa to za jedną z głównych przyczyn upadku fizycznego i moralnego cywilizowanych społeczeństw, za grzech przeciwko wskazaniom natury i wymaganiom etyki. Zabezpieczenie samodzielnego wyboru i niezależności ekonomicznej tłumom kobiet zwróciłoby tę sprawę na tory normalne, z naturą zgodne, podniosłoby zszarżane przez ohydny frymark dotychczasowe stanowisko i godność kobiet w małżeństwie i wśród rodziny, oczyściło atmosferę moralną tej ostatniej i w niczem nie zmniejszyło znaczenia ognisk domowych, o całość których tak niby chodzi niektórym sentymentalnym i płytkim ekonomistom, powstającym przeciw równouprawnieniu kobiet na polach właściwej dla nich pracy. Z tego punktu widzenia należy pragnąć, aby udział kobiet w dziedzinie administracyi przyjął najszersze wymiary.

K. Ł.

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Targi zbożowe. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 28 grudnia). Zanimi mróz duszył do tego stopnia, w którym może być niebezpiecznym dla młodych zasiewów, dosyć grubą warstwą śniegu pokryła ziemię. Prawie wszystkie rynki zbożowe okazywały w tygodniu ubiegłym bardzo mocne usposobienie, a ruch handlowy po większej części był ożywiony bardziej niż zwykle w tygodniu świątecznym. Na giełdzie berlińskiej, a za nią na wszystkich innych targowiskach zbożowych niemieckich, pobudkę do zżwawszej działalności dawały rozprawy nad zniesieniem dowodów tożsamości przy wywozie zboża. Pomiędzy rolnikami niemieckimi zdania o zniesieniu dowodów tożsamości różniły się bardzo; dla jednych zniesienie jest pożądanem, dla innych niekorzystnym, stosownie do miejscowości. Handel zbożowy tylko zyskać może na projektowanym, a przynajmniej pożądanym w wielu stronach zniesieniu dowodów tożsamości. Dlatego też dla giełdy życzenie stało się już przekonaniem, do którego punktu upowszchniła „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ zapewnijając, że zniesienie dowodów tożsamości ma widoki przyjęcia w parlamencie. Także w stronnictwie agrarnym oraz w większości zwolenników znajduje myśl zniesienia dowodów tożsamości, bez którego nawet wysokie cła nie mogą wywrzeć żadnego wpływu na ceny zboża. Spodziewają się, że parlament przystąpi do rozstrzygnięcia tej sprawy zaraz po zebraniu się ponownem. Zakupy ziarna rozporządzałego na targach niemieckich nie przekraczały skromnych wymiarów, gdyż spożywczy ciągłe jeszcze mają zapasy i potrzebują bardzo mało. Handel terminowy okazywał jednak większe ożywienie, przy ogólnej wyższej cenie. Zboże zagraniczne zupełnie nie opłaca się w Niemczech, podczas gdy dowozy ziarna krajowego są już wyczerpane po większej części. Berlińska firma przywózowa, które były do niedawna największymi oddawcami terminów późniejszych, zachęcają się obecnie bardzo wstrzymiżliwie. Z drugiej strony, istnieją na rynku berlińskim wielkie zobowiązania bankowe, szczególnie w węgry, a pokrycie tych zobowiązań jest trudne, gdyż właściciele trzymają ceny. W takich warunkach poddały się na giełdzie berlińskiej notowania wiosenne pszenicy o 6 m., żyta o 2 m., owsa o 3 m. Na targach amerykańskich usposobienie wzmożniło się także po licznych wahaniach; z jednej strony wzmocniono podziaływały znac-

nie pokrycia na rachunek europejski, a z drugiej strony spekulacja amerykańska powodowała się niepewnością stosunków politycznych w Europie, lecz właściwie warunki handlowe w Ameryce południowej nie przemawiają za wzrostem. Zapasy w miejscach składowych wznoszą się jeszcze ciągle, podczas gdy wywóz nie przekracza skromnych wymiarów. Na targach angielskich panowało wprawdzie również mocne usposobienie, lecz ruch był pozbawiony wszelkiego ożywienia; przy wielkich stosunkowo dowozach ziarna obcego i krajowego dawał się uczuwać dotkliwy brak popytu. Dowozy z Indji powiększyły się nieco w ostatnim czasie, lecz w porównaniu z rokiem przeszłym ciągle jeszcze są o wiele mniejsze. Targi francuskie nie okazały znaczącej zmiany; przy małym ruchu zachowały usposobienie racjonalne. Ceny pszenicy i pszenicy podniosły się nieco. Owies zaczyna Francuzi nabywać w Rosji. Targi belgijskie i holenderskie zajęły początkowo słabszą postawę, lecz długo nie mogły opierać się ogólnemu prądowi. Skutkiem o. i niemieckich, kraje te weszły prawie w wyłączną zależność od społywców własnych. W Austrii i Węgrzech targi zbożowe przybrały postawę bardzo mocną, gdyż w razie wojny kraje te będą najbardziej zbliżone do pola działania. Dowozy krajowe zmniejszają się, właściciele okazują większą wstrzymiżliwość. W Rosji handel zbożowy z zagranicą poruszał się w skromnych wymiarach, wywóz do Niemiec przy obecnym stosunku cen jest prawie niemożliwym.

Cukier. Petersburg, 28 grudnia. Targi tu tejszy był zupełnie bezczynnym w tygodniu ubiegłym. Raffinryje tu tejsze są jeszcze na długo zapatrzone w towar, przeto o większych zakupach w bliższej przyszłości nie może być mowy. Mączkę krystaliczną notowano nominalnie bez zmiany po 5 rs. Raffinady, pomimo zbliżania się świąt, mało żądano.

Przemysł, Handel i Komunikacje.

Petersburg. Niedawno poruszona była kwestya, czy towarzystwa zagraniczne mają prawo występować w sądach w charakterze powodów. Sprawę tę wyjaśnił senat w sposób następujący: Z prawa obrony sądowej w Rosji mogą korzystać, w charakterze powodów, zagraniczne spółki i towarzystwa akcyjne tylko w tym wypadku, jeżeli państwa, w których one są założone, łączą z Rosją konwencya specjalna. Równocześnie zarządzający ministeryum finansów przedstawił w komitecie ministrów projekt dozwolenia wszystkim zagranicznym towarzystwom akcyjnym, prowadzącym swoje operacye w Rosji bez osobnego pozwolenia Najwyższego, wydosławiania także w roku przyszłym 1888 przepisanych dokumentów handlowych i prowadzenia operacyi. Przy tem jednak zarządzający ministeryum skarbu uznał konieczność ustanowienia na przyszłość ogólnego prawa, wymagającego od zagranicznych towarzystw akcyjnych pozwolenie rządu na prowadzenie operacyi w Rosji. Nowe to prawo będzie zastosowane do wszystkich działających już w Rosji towarzystw zagranicznych, którym pozostawiano czas na prośbę o pozwolenie rządu do dnia 13 maja 1888 r.; towarzystwa zagraniczne, które nie wniosły prośby w terminie wyżej oznaczonym, będą musiały zawiesić swą działalność handlową i przemysłową w Rosji od dnia 1 stycznia 1889 r. Wszystkie nowe zagraniczne towarzystwa akcyjne, jakie mogą być otwarte w Rosji, będą dopuszczane do prowadzenia swych operacyi, dopiero po zezwoleniu komitetu ministrów, który przystosuje ich ustawy do praw i przepisów specjalnych obowiązujących w Rosji. Wszystkie takie towarzystwa będą podlegały opłacie podatku od dochodu z kapitałów, tudzież opłacie za prawo do handlu i przemysłu.

— „Petersb. wiadomości” dowiadują się, że do rady państwa wniesiono projekt utworzenia biura statystycznego przy departamencie celnym.

— Departament celny rozesał okólnik z wyjaśnieniem, że o pła ta za przedmioty użytku domowego, przywożone z zagranicy przez osoby przesiadające się do Rosji na stały poby, nie może przewyższać 500 rs. od pojedynczej osoby a 900 rs. od rodziny.

— Według depeszy „Agencyi północnej”, komisya wyznaczona do opracowania projektu monopolu tytoniowego ukończy swe czynności w początkach roku przyszłego.

— „Birżewyja wiadomości” donoszą, że budżet państwa na rok 1888 projektowany jest bez niedoboru, gdyż powiodło się ograniczyć wydatki zamierzone o 4,000,000 rubli. Wszystkie wypłaty skarbu w monecie brzącej są obliczone po 1 rs. 80 kop. za rubel metaliczny.

— W sprawozdaniu z wykonania budżetu za rok 1886, długi państwa ruskiego w d. 1 stycznia r. b obliczone na 1,394,866,769 rubli metalicznych i 3,171,653,876 rubli kredytowych. Po zredukowaniu rubli metalicznych na kredytowe po kursie z 14 grudnia r. b (182 kop. za 1 rubla metalicznego) ogólna suma długów wynosiła 5,710,309,575 rubli kredytowych. Jakkolwiek ta suma obejmuje wszystkie długi skarbu z tytułu pożyczek zagranicznych i wewnętrznych, biletów skarbu państwa, indemnizacyi włościańskiej, oraz części biletów kredytowych nie pokrytych funduszem wymiany, to jednak winna być powiększona jeszcze o 230,000,000

rubli, które nazwane są długiem banku państwa, właściwie zaś stanowią dług skarbu, z tytułu biletów kredytowych wypuszczonych czasowo na potrzeby wojny. Tym sposobem cała suma długów państwa z końcem roku ubiegłego wynosiła 5,940,309,575 rubli.

— „Birżewyja wiadomości” podają następujące szczegóły ugody z głównem towarzystwem dróg żelaznych, co do linii mikołajewskiej. Towarzystwu wolno będzie wypuścić gwarantowane obligacye na pokrycie 15,000,000 rs. należących skarbowi za poczynione zaliczenia i sum, jakie okazy się potrzebne na dalsze roboty na linii. Eksploatacya drogi pozostaje przy towarzystwie jeszcze na lat 12, jeżeliby zaś skup drogi nastąpił wcześniej przed tym terminem, to akcyonaryusze otrzymywać będą po 1,900,000 rs. renty rocznie. Skup drogi nastąpić nadto może tylko jednocześnie ze skupem linii petersbursko-warszawskiej i moskiewsko-niższogrodzkiej.

— Władza policyjna w Petersburgu wydała rozperządzenie wzbraniające kantorom bankierskim ogłaszać w gazetach reklamy o sprzedaży pożyczek premiovych na raty.

— Warszawa. Ogólne zebranie akcyonaryuszy towarzystwa mirkowskiej fabryki papieru odbędzie się w dniu 26 stycznia r. p.

— Dyrekcya główna towarzystwa kredytowego ziemskiego zawiadamia iż kupony z pierwszego półroczia 1878 od listów zastawnych pięcio i czteroprocentowych serji pierwszej z r. 1869 płatne od dnia 22 czerwca r. 1878, wymieniane będą na gotówkę w kasach towarzystwa tylko do 22 czerwca 1888. Po upływie tego terminu utracą wartość i nie będą przyjmowane do wypłaty.

— Od dnia 2 stycznia r. p. warszawski bank dyskontowy wypłacać będzie zaliczki na dywidendę za rok bieżący na kupon M. w stosunku 6%, czyli po 1 rubli za akcję.

— Do dnia 8 stycznia będą przyjmowane i zarządzacie kolei iwańgrodzko-dąbrowskiej deklaracye na dostawę w roku 1888 rozmaitych materiałów i przedmiotów: drzewa budowlanego, ołowiu, żelaza, mundurów etc.

Siedlce. Według sprawozdania siedleckiego rządu gubernialnego, do dnia 1-go stycznia 1886 roku znajdowało się w gubernii 37 fabryk i zakładów przetransportujących i przynoszących ogółem dochodu brutto 4,755,949 rubli. Cukrownia w Elbietowie przerobiła buraków 1,640,040 pudłów i dostarczyła cukru 150,000 p. z opłatą akcyzy 97,502 rs. 8 kop. W porównaniu z rokiem poprzednim ilość wyrobionego cukru była większą o 30,755 pudłów. W 47 browarach czynnych w gubernii, zużyto 62,000 p. siodu i wyrobiono 182,000 winder piwa bawarskiego i 160 winder zwyżajnego. Gorzelnikaliczono w gubernii 60; zużyły one maki i siodu suchego 29,294 p., siodu zielonego 185,897 p., kartofli 2,769,699 p., patoki 7,744 p. i drożdży winnych 512 pudów, a wyrobili spirytusu bezwodnego 45,315,556 stopni, czyli o 6,073,629 stopni wyżej normy zadeklarowanej. Prócz tego na wzmiankę zasługują: huta szklana w powiecie garwolińskim, młyn parowy w Siedlcach i Międzyrzeczu i fabryka sztyftów do butów w Białej.

Płock. Niektórzy kupcy zbożowi z Płocka odmówili przyjmowania zamówionych partyj zboża do spichrzów z powodu przepelnienia, będącego następstwem podwyższenia niemieckich ceł zbożowych.

Kronika Łódzka.

(—) „Poradnik dla obsługi kotłów parowych” wydany został świeżo we Lwowie przez J. N. Franke, profesora politechniki lwowskiej. Znawcy utrzymują, iż jest to cenna książka dla maszynistów, kotłowych, gorzelników, właścicieli kotłów parowych i techników. Wiemy, że profesor Franke jest bardzo zdolnym technikiem, możemy więc polecić przemysłowcom naszym to nowe wydawnictwo. Książka wydana została nakładem fundusów krajowych; cena jej nie dochodzi jednego rubla.

(—) Ochronka dla dziewcząt wyznania mojżeszowego ma znaczną liczbę protektorów. Na liście pań opłacających roczną składkę na utrzymanie tej ochronki znajduje się przeszło 180 nazwisk.

(—) Zaraza na bydło. Dowiadujemy się, że przed kilku dniami pokazała się zaraza na bydło rogate w Jędrzejowie (gmina Wiskitno, powiat łódzki). Zabito dwadzieścia kilka sztuk bydła i rozciągnięto natychmiast kordon sanitarny.

(—) Epizootycznie panuje w tym roku w Łodzi krupowe zapalenie kieszek u drobiu. Wiadomość ta, pochodząca od jednego z weterynarzy, powinna być zażegnana nieporozumienia, zdarzające się pomiędzy sąsiadami, którzy często, a niesłusznie, podejrzują się o trucie drobiu. Chorobie tej podlega wszystkie drób wogóle, z tego też powodu należy zachować ostrożność przy kupowaniu kur, kaczek, gęsi oraz indyków, ofiarowywanych po takich cenach. W tych dniach jedna z gospodyń nabyła około 30 sztuk rozmaitego drobiu na targu, ciesząc się taniem kupnem. Drób ten był chory, wszystkie kury i kaczki padły w przeciągu dwu dni.

(—) Targi łódzkie z dnia 30 grudnia. Na stacyi towarowej sprzedano 200 korcy pszenicy po 6.30 rs. i 60 korcy po 6 rs. korzec; innych dowozów nie było.

Na Rynku Nowym nie było żadnych dowozów zboża, z powodu zasp śnieżnych na drogach w okolicy. Popyt na pszenicę i żyto był bardzo słaby.

(—) Wypadki. W mieszkaniu biednego robotnika, chłopaka z imieniem „Letni”, pozostawionego na krótki czas bez dozoru, złamał sobie rękę, a to w ten sposób, iż wyrzucił się z koszem od bielizny, do którego wlaź dla zabawki. Nie był to upadek niebezpieczny, ponieważ jednak ręka była już raz w tem samym miejscu złamana przed paru miesiącami, łatwo więc uległa powtórzonemu złamaniu.

Koń spłoszony wpadł we środek, wraz z sankami, na chodnik przy ulicy Widzewskiej i poturbował dwoje ludzi, podeszłych w wieku. Staruszkowie wyszli z tego wypadku bez silnych obrażeń.

(—) Mrozy w ostatnich dniach były dość ostre. Najostrzejszy mróz tej zimy był wczoraj; przed południem wynosił 10°, po południu 11 a nad wieczorem dochodził do 12 stopni Reamura.

(—) W sali koncertowej odbędzie się dziś pierwsza maskarada publiczna. Wstęp tani, — po 50 kop. od mężczyzna. Grać będzie orkiestra artylerijska.

(—) Zapowiadają nam koncert skrzypka p. Stanisława Barcewicza i panny Herman, artystki opery warszawskiej. Koncert ten odbędzie się w ciągu karnawału.

(—) W miejsce powinszowań noworocznych na rzecz niezamożnych uczniów, do uznania redakcyi, złożyli pp. J. Magnuski 6 rs.; Agust Olzowski 2 rs., Ignacowie Berson 3 rs., Żuba Maryan 3 rs., adwokat Birencweig 2 rs., dr. Birencweig 2 rs., K. Mogilnicki 4 rs., Maybaum i Ascher 5 rs., — razem 27 rubli. Na wpisy dla uczniów niezamożnych szkoły rzemieślniczej: p. Janiszewski emeryt 2 rs.; na wpisy dla niezamożnych uczniów gimnazjum „Tugendhou 1 rs., — razem 3 ruble. Łącznie z wykazanymi poprzednio, złożono na rzecz uczniów niezamożnych 50 rubli.

Dla najbiedniejszych, do uznania redakcyi, złożyli pp. Bogusław Russocki 2 rs., H. Elzenberg 1 rs. Na rzecz tutejszego „Domu sierot”: p. R. Neumann, dyrektor banku handlowego, złożył 5 rs. Ogółem złożono u nas w miejsce powinszowań noworocznych, na rozmaite cele dobroczynne 58 rubli. Prosimy o więcej!

(—) Dziś w teatrze Victoria przedstawiona będzie komedya w 3 aktach „Rozwiódzmy się” W. Sardou. W roli Cypryany wystąpi pani Sienieko-Zapolska.

Na zakończenie widowiska danym będzie czwarty akt opery Verdi’ego p. t. „Violetta.”

KRONIKA KRAJOWA I ZAGRANICZNA.

— Warszawa. Onegdaj panowała zamieć śnieżna; w okolicy podmiejskiej, na bocznych drogach, komunikacya przerwana. Bieg pociągów osobowych był prawidłowy; towarowe uległy znacznym opóźnieniom.

Karnawał pod względem balów publicznych zapowiada się bardzo skromnie. — Co rok tak bywa z początku, dopóki się ludce nie rozhula.

— Piotrków. W dniu wczorajszym wydział karny sądu okręgowego w Piotrkowie, jak donosi „Tydzień”, dwie ciekawe sprawy rozpatrywał o pojedynki. W jednej z nich oskarżonymi są hr. Piotr Ostroróg Sadowski i doktor Zdzisław Mierzyński, w drugiej zaś pp. Jan Chyliński i Michał Szwajcer.

Przy szpitalu piotrkowskim otwarty będzie osobny oddział dla kobiet, za staraniem lekarza miejskiego p. Podolskiego.

— Zamieć śnieżna. Z różnych stron kraju nadchodzą wiadomości o zaspach śnieżnych, tamujących komunikacye. W okolicach Piotrkowa, Mławy i Lublina spadły ogromne śniegi.

— Petersburg. Rada państwa na posiedzeniu połączonym departamentów, stosownie do przedstawienia ministeryum sprawiedliwości, postanowiła artykuł 968-my procedury karnej zmienić w ten sposób, ażeby czas, jaki pod sądny przebywa pod strażą w areście po uprawnieniu się wyroku, zaliczony był do terminu, wyrokiem oznaczonego. Jeżeli pod sądny nie apeluje, to zaliczać mu należy nawet czas, jaki przebywa w areście od ogłoszenia do uprawnienia się wyroku. Dla osó

zaś, odpowiadających z wolności, termin, oznaczony wyrokiem, liczyć się ma od chwili aresztowania. Co zaś do artykułu 312-go, to osoby, które zbiegają z aresztu czy to przed wydaniem wyroku, czy też przed ukończeniem terminu kary, z użyciem gwałtu przeciw strażnicy, ulegną pozbawieniu wszelkich praw i przywilejów i zesłaniu na osiedlenie w Syberyi.

Międzynarodowa wystawa sztuk pięknych w Monachium otwartą będzie dnia 1 czerwca 1888 roku. Zakupy obrazów, dokonane na ostatniej wystawie w 1883 r. wyniosły podobno 700,000 marek.

ROZMAITOSTCI.

× Rok 1888. Z dniem dzisiejszym kończy się rok bieżący, a z dniem 1-ym stycznia ziemia nasza wejdzie pod panowanie planety Saturna. Ponieważ zaś dawni chemicy nazywali ów "Saturnem" nasuwa się przeto pytanie: czy nazwa ta nie będzie złowrogim prognostykiem dla zbliżającego się roku? Ze względu na atmosferę i zjawiska niebieskie, rok 1888 nie jest wcale ciekawym. Wprawdzie w styczniu będzie można obserwować zupełne zaćmienie księżyca, lecz u nas nie będzie ono widzialnem. W lutym i czerwcu nastąpi również zaćmienie naszego satelity, lecz zjawisko to będzie można widzieć tylko w południowo-zachodniej Europie. Temperatura roku, wedle dat stoletniego kalendarza, będzie zupełnie taka sama, jak w roku 1871. Jak wiadomo, stoletni kalendarz twierdzi, iż ziemia nasza co roku jest pod panowaniem innego planety — a planet tych jest tylko siedem, więc co 7 lat stan pogody musi się powtarzać. Rok 1881 nie był zbyt pomyślny, ani urodzajny, a więc i rok przyszły nie wroży zbyt obfitych nadziei dla naszych rolników, a tegoroczna jesień słońca i wczesne mrozy przemawiają za powyższem twierdzeniem. Oby okazało się ono mylnem.

× Ostrożnie z pudrem. W Wiedniu przed kilkoma dniami sprawdzono w klinice, że pewna 18 letnia dziewczyna uległa zatruciu z powodu używania pudru zaprawionego ołowiem (bleiweiss). Symptomatami były: ogólne osłabienie, brak zupełny apetytu, ostatecznie atak epileptyczny, połączony z kurczami i pienieniem ust.

× Fabryka dokumentów. Londyński "Standard" opowiada, iż na jednym z przedmieść Londynu istnieje tajne biuro, zajmujące się zdobywaniem, podrobieniem i dostarczaniem rządowi różnych tajnych dokumentów. Agenci biura tego, przebywający we wszystkich stolicach europejskich i rozporządzający wielkimi funduszami, wykradają żądane dokumenta, listy i t.p. papiery, sporządzają z nich najdokładniejsze kopie i złożony wykradzione papiery na swem miejscu, kopie przesyłają do Londynu. Być może, że owe tajemne listy, które niedawno tyle wrzawy w Europie sprawiły, przechodziły tą samą drogą. "Standard" na dowód swego twierdzenia przytacza fakt zaszły przed kilku laty, iż jeden z ambasadorów za podobny w temże biurze dokument, zapłacił 10,000 fr.

TELEGRAMY.

Petersburg, 29 grudnia. (Ag. p.) W poniedziałek lord Churchill przedstawiał się Najjaśniejszemu Panu.

Londyn, 29 grudnia. (Ag. p.) Wczoraj w ratuszu, Gladstone w wypowiedzianej mowie wyraził nadzieję, że pokój jeszcze na długo będzie utrzymany i że w każdym wypadku Anglia nie pozwoli się wciągnąć w wojnę międzynarodową.

Kostroma, 29 grudnia. (Ag. p.) Dziś z powodu otwarcia regularnego biegu pociągów na świeżo wybudowanej linii kostromsko-jarosławskiej odprawiono tu uroczyste nabożeństwo i poświęcono budowlę nowej drogi.

Białogród, 29 grudnia. (Ag. p.) Zapewniają, że Risticz podał się do dymisji. Decyzja króla dotąd niewiadoma, lecz prawdopodobnie chciałby uniknąć przesilenia gabinetowego pokąd skłuczyna nie zgłosi budżetu i nie upoważni do zawarcia umowy o pożyczkę.

San-Remo, 29 grudnia. Dywersja poglądów, oraz polemiki wygłaszane w dziennikach wywarły tu zdziwienie i przykre nader wrażenie. Hr. Radoliński przedłożył zebrane dzienniki księciu, który z wielkiem lekceważeniem wyraził się o licznych zupełnie zmyślonych wiadomościach. Jeszcze raz uproszono stanowco lekarzy nie podawać żadnych jakichkolwiek wiadomości o stanie zdrowia chorego księcia.

Rzym, 28 grudnia. (Ag. pól.) Z Massawy donoszą o rozpoczęciu przez negusa pochodzą z dwiema armiami, za któremi

postępuje trzecia, zorganizowana w podwładnem negusowi królestwie Szoo.

SĄD OKRĘGOWY PIOTRKOWSKI.

Wyciągi z akt wywiezionych w sali poczekalnej sądu okręgowego.

55. Przed rejentem Ludwikiem Ruszkiewiczem w Warszawie, dnia 24 grudnia 1885 (5 stycznia 1886) roku za Nr. 862, zawarli w erocy przedślubną: 1) Zainwel Wiener, kupiec, w m. Piotrkowie zamieszkały i 2) Hinda Sztikgold, panna niepełnoletnia, w asystencji ojca swego Szlomy Sztikgolda działająca, oboje zamieszkałi w Warszawie. Stosunki majątkowe określono w intercyzie jak następuje: cały majątek, jaki każdy z przyszłych współmałżonków obecnie posiada, w darze, w spadku lub wypadkiem losowym otrzyma, stanowiąc będzie własnością jego wyłączną; majątek zaś dorobkowy, nabyty w czasie pojęcia małżeńskiego, stanowiąc będzie wspólną własnością obojga w równych połowach. Hinda Sztikgold posiada obecnie 4,000 rs gotówki i 4,316 rubli w garderobie, meblach i kosztownościach; Zainwel Wiener oświadczył, iż majątek jego składa się z sumy 1,600 rs. gotówki i 1,400 rs. w garderobie i bieliznie; majątek swej narzeczonej otrzymał, z takiego ją kwituje i zabezpiecza go na całym swoim teraźniejszym i przyszłym majątku.

56. Przed rejentem Tytusiem Olszowskim w Warszawie, dnia 17 (29) grudnia 1885 r. za Nr. 1452, zawarli intercyzę przedślubną: 1) kupiec Abram Jakób dwóch imion Majeran, w m. Piotrkowie zamieszkały i 2) Berta Landau, panna pełnoletnia, w mieście Częstochowie zamieszkała. Stosunki majątkowe określono w intercyzie jak następuje: cały majątek, jaki każdy z przyszłych współmałżonków obecnie posiada, w darze, w spadku lub wypadkiem losowym otrzyma, stanowiąc będzie własnością jego wyłączną; majątek zaś dorobkowy, w czasie pojęcia małżeńskiego staraniami ich pozyskany, stanowiąc będzie wspólną własnością obojga w równych połowach. Berta Landau posiada obecnie w gotówce i wyprawie sumę rs. 8,000; Abram Jakób Majeran majątek u swego nie wykazuje; majątek swej narzeczonej otrzymał, z odebrania którego ją kwituje i zabezpiecza takową na całym swoim teraźniejszym i przyszłym majątku.

OSTATNIE WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Berlin, 29 grudnia. Na giełdach zagranicznych kursy uległy znowu obniżce, pod wpływem podaży, jaką wywołały pogłoski polityczne. Na giełde frankfurcką nacisk wywarły niższe kursy papierów ruskich nadesłane z Londynu. W Berlinie niższe kursy zagraniczne wywarły także swój skutek. Pogłoski polityczne i bliskość zmiany roku były pobudką do uwalnia się od zobowiązań. Ruch był w ogóle niewielki; chwilowo tylko ożywiły go obroty, będące w związku z regulacją końcomiesięczną. Wahania kursów były również nieznaczne; przy końcu popawę wywołały zakupy pokryciowe. Na giełdzie zbożowej obroty nie wychodziły z granic bardzo ciasnych a notowania pszenicy i żyta obniżyły się o 1/2 m.

Petersburg, 28 grudnia. Wskle na Londyn 207 3/4, III pożyczka wschodnia 97 1/2, III pożyczka wschodnia 97 1/2, 6% renta złota 194 1/2, 4 1/2% listy zastawne kredytu ziemskiego 153 1/2, akcje banku ruskiego dla handlu zagranicznego 302, petrosbur-

skiego banku dyskowego 784, banku międzynarodowego 496,00

Berlin, 29 grudnia. Banki ruskiego 176 20, f%, listy zastawne 2.40, 4% listy likwidacyjne 48.40, 5%, pożyczkodajnia II em. 62.60, III emisji 52.40, 4%, pr. z 1880 r. 76.70, 5% listy zastawne ruskioo, kupony od 31.90, 5% pożyczka premiowa r. 150.00, takuz 1866 r. 134.90; akcyje handlowe —, dyskontowego —, dr. łarsz wied. 265.10, akcyje kredytowa austri 424.50, renta kolejowa ruska 90.40 6%, złota 105.80, pożyczka ruska 4% wewngt 44.00, dykonto 3% przywatu 2 1/2.

Londyn, 29 grudnia. Żyłka ruska z 1873 r. 91 3/4. Konsole angielskie 101 1/2.

Warszawa, 29 grudnia. Na placu Witkowskiego. Pszenica sm. i —, psra i dobra — 577 1/2, biała 600—615, orowa 630—645, żyto wyborowe 855—875, linie —, wadliwe —, jęczmień 2 i d. —, owies 210—225, gryka 375—400, r. letni —, zimowy —, rzepak raps zim. —, groch polny 450—600, okrz. 800 900 fasola —, 1000 za korzec; kasza jaglana —, parowa pszenina 4 1/2 —, 215, 3/4 —, 205, —, 190, I —, 170, II —, 125 III 90—110, 3, pyłkowa Nr 1 i 2 gi —, 90, olej rzepakowy 400, liniany —420 za pud. Dowieziono pszenicy żyta 600, jęczmień —, owsa 300, grochu —, korzy.

Warszawa, 29 grudnia. Wita 78 1/2, akcyje po k. 9%, Stounek garnca dolra 100—307 1/2, Hurt. skład za wiadro kop. 7999 1/2, za garn. 268—260. Szyki za wiadro 806 1/2—811 1/2, za garnie 262—264 kop. (z dod. nuch. 2 1/2).

Berlin, 29 grudnia. Psza 157—177, na gr. 164 1/4, na cz. lp. 171 Żyto 116—122, na gr. 121 1/4, na maj. cz. 129

Londyn, 28 grudnia. C. Java 96 1/4, proc. 18, mocno, cukier —, urakowy limoeno. Centryfugalny Cuba 17 1/4.

Liverpool 28 grudnia. Wzrostanie pożyczki —, Przynieszała —, orod 12, bel; Stale. Dzienny dowóz 48,000 bal.

Liverpool 28 grudnia. Sprawy koncowe. Obrót 15,000 bal, z tego on apakty i wywóz 1,500 bal. Mocno. Amerykańska i Ca 1/16 p. Dhollerah good 4 1/2, Dhollerah fine p. wyżej. Midding amerykańska na gr. 5 1/2, na gr. st. 6 1/2, 3/4, na st. it. 5 1/2, 3/4, na ltr 1/2 5 1/2, 3/4, na mr. kw 5 1/2, 3/4, na kw. mj. 1/2, 3/4, na maj. cz. 5 1/2, 3/4, na cz. lp. 5 1/2, 3/4, lp. sier. 5 1/2, 3/4, na sier. wrz. 5 1/2, 3/4 p.

New York, 28 grudnia. Słota 109 1/2, w N. or. leau 97 1/2, Kana (Fair p) 19, dto Rio Nr. 7 lzw ordinary na st. b, na nr. 16.20.

Havre, 29 grudnia. Kawood average Santos na gr 101.50, na luty 101 na sier. 99.00, na gr. 93.50. Spokojnie.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.

Małżeństwa zawarte w dniu grudnia W parafii katolickiej — W parafii ewangelickiej 1, mianowicie: Leopold Hoffmann z Ze mą Sie Starozakonnych 5, a mianowicie: Josef Pollak z Anną Here, Lajb Bulka z Esterą Borkowską, Samuel Lujb Hecht z Hen Ordynans, Dawid Majer Rozy z Esterą Hajenberg, Szyja Rosenzen z Sarą Lajb Cudkiew Zmarli w dniu 29 grudnia Katolicy: dzieci do lat 11 zmarło 5, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet — mianowicie: Jan Beim, lat 33. Ewangielicy: dzieci do lat 11 zmarło 5, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt dorosłych —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet — mianowicie: Starozakonni: dzieci do lat 11 zmarło —, w tej liczbie chłopców —, dziewcząt —, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet — mianowicie: —

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Z dnia 29 Z dnia 30	
Gielda Warszawska.	
Zmianozkońcom giełdy	
Za wosle krótkoterminowe	
Berlin za 100 mr.	57 40
Londyn " 1 L.	11 56
Paryż " 100 fr.	46 20
Wiedeń " 100 fl.	92 20
Za papiery państwowe:	
Listy Litwid Kr. Pol.	90 15
Ros. Poż. Wschodnia	97 50
Listy Zas. Ziem. z 60 r.	98 65
Listy Zas. M. Warsz. Ser	1 93 26
" " " " 2	96 75
" " " " 4	97 50
Listy Zas. M. Łódz. Se	1 95 —
" " " " 2	93 —
" " " " 3	92 75

Gielda Berlińska.	
Banknoty rosyjskie zaraz	176 20
" " na dost.	175 —
Wekle na Warszawę kr.	175 —
Petersburg kr.	174.50
" Londyn kr.	172.80
" " " " dl.	20.83
" " " " dl.	20.22 1/2
" " " " kr.	160.05
D skonto przywatu	2 1/2
Gielda Londyńska.	
Wekle na Petersburg	207 1/2
Dyskonto 4%	207 1/2

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW od dnia 1 (13) listopada r. b.

z Łodzi odchodzi:	GODZINY i MINUTY						
	6 10	7 45	10	5 55	9 30		
przechodzą							
do Kozłówek	6 55	8 30	1 55	7 05	10 50		
Skiernewie	8 40		4 11	8 39			
Warszawy	10 40		6 10	10 20			
Aleksandrowa	1 25		8 10				
Ciechociuka	2 41		9 21				
Piotrkowa		9 59	3 37		12 45		
Częstochowy		12 18	6 17		2 51		
Graniey		2 25	8 40		4 50		
Sosnowca		2 45	9 —		4 50		
Tomaszowa		10 22	4 53				
Bzin		1 35	10 23				
Radomia		3 54	12 4 1/2				
Kielo		3 55	2 31				

do Łodzi przychodzi:	GODZINY i MINUTY						
	10 30	8 50	4 35	10 15	8 40		
odchodzi:							
z Kozłówek	9 30	7 50	3 35	9 15	7 40		
Skiernewie	1 47		1 04	7 48			
Warszawy	5 20		10 45	6 00			
Aleksandrowa	2 40		9 00				
Ciechociuka	1 50		8 05				
Piotrkowa		6 11	2 04		6 20		
Częstochowy		8 43	11 28		12 50		
Graniey		1 20	8 50		10 45		
Sosnowca		12 50	7 55		10 25		
Tomaszowa		11 20			6 28		
Bzin		3 57			3 40		
Radomia		2 0			10 50		
Kielo		6 26			4 59		

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-jej wieczorem do godziny 6-jej rano

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 29 grudnia.

Wekle.	ZA	Dyskonto	W ciągu giełdy		Dopełnione transakcje
			żądano	chciał plas.	
Berlin (191 1/2)	dl. ter. 2 d. 100 mr. 3	3			
funie niem. miasta bank.	kr. ter. 2 d. 100 mr. 3	3	57 40		57 57 10 15 20 30 32 1/2
Londyn	dl. ter. 2 d. 100 mr. 3	3			56 80
Paryż	dl. ter. 8 m. 1 L. 4	4	11 56		
Wiedeń	kr. ter. 10 d. 100 Fr. 3	3	46 20		
Petersburg	dl. ter. 8 d. 100 fler. 2	2	92 20		70 92

Papieru państw.	Słopa proc.	Dopełnione transz.	w ciągu giełdy		akcyje.	Dopełnione transz.	w ciągu giełdy	
			żąd.	chc. pl.			żądano	chc. pl.
Listy Litwid Kr. Pol. duże	3		90 15		Akcyje D. Z. War. 100 r.			
małe	3		90 —		W. B. d. 500 r.			
Ros. Poż. Ws. I em. 100	3		97 50		" " " 100 r.			
II " " 100 r.	3				" " " 100 r.			
III " " 100 r.	3				" " " 100 r.			
Ros. Poż. Pr. z 1866 l. em.	3				" " " 100 r.			
866 l. em.	3				" " " 100 r.			
Bilety Ban. Pań. Ros. tom. I	3				" " " 100 r.			
II " " " " " "	3				" " " 100 r.			
III " " " " " "	3				" " " 100 r.			
IV " " " " " "	3				" " " 100 r.			
renta kolejowa	5				" " " 100 r.			
4% Poż. wewn. z r. 1887	4		82 —		" " " 100 r.			
Listy zast. Ziem. S. I lit. A B	3	99 05	99 15		" " " 100 r.			
" " " " " " II	3				" " " 100 r.			
" " " " " " III	3				" " " 100 r.			
" " " " " " IV	3				" " " 100 r.			
" " " " " " V	3				" " " 100 r.			
" " " " " " VI	3				" " " 100 r.			
" " " " " " VII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " VIII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " IX	3				" " " 100 r.			
" " " " " " X	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XI	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XIII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XIV	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XV	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XVI	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XVII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XVIII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XIX	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XX	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXI	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXIII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXIV	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXV	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXVI	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXVII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXVIII	3				" " " 100 r.			
" " " " " " XXIX	3				" " " 100 r.			

PLÓTNO BIELONE WYBOROWE.

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości Szanownej Publiczności, że pod powyższą nazwą wprowadzamy do handlu nową odmianę płótna wyrabianą w Zakładach naszych z wyborowej przędzy lnianej 1^o gatunku przez najwprawniejszych tkaczy, a przeznaczoną do zastąpienia najlepszych płócien bielefeldzkich, belgijskich i irlandzkich, sprowadzanie których, przy niskim kursie naszej waluty, stało się już prawie niemożliwym. Nową tę odmianę płótna sprzedawać będziemy w następujących numerach, po wskazanych poniżej cenach:

N ^o 465. Sztuka 60 łokci, rs. 30	N ^o 485. Sztuka 60 łokci, rs. 43
" 470 " " " 32	" 490 " " " 46
" 476 " " " 36	" 495 " " " 49
" 480 " " " 40	" 500 " " " 54

Za dobroć tych mocnych i trwałych tkanin ręczmy w zupełności, a sprzedaż tych płócien odbywać się będzie w sklepie naszym w ŁODZI,

ulica **PIOTRKOWSKA Nr. 249**, w domu własnym.

ZARZĄD TOWARZYSTWA

**ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH
HIELLEGO I DITTRICHA.**

1457-10-8

Biblioteka Szkoły Handlowej
Kupieckwa Łódzkiego

Teatr Victoria.

Tow. art. wokalnno-dramatyczn.
p.d dyrektora
JÓZEFA TEXLA.

Występ
p. Gabriell Snieżko-Zapolskiej
art. tea. Lwowskiego

W sobotę d. 31 grudnia 1887.

Rozwiedzmy się

Komedia w 3 aktach W. Sardou

VIOLETTA

Opera w 3 aktach, 4 obrazach.
muzyka J. Verdi. (Akt 4)

Teatr Varieté

Pod dyrekcją
LEONIE SYLVANDIER
CODZIENNIE

wielki koncert.

i przedstawienie.

OBIADY i KOLACYE

do cenach umiarkowanych. Za dobre wina i szybką usługę poręczam.

Teatr VARIETE.

W sobotę dnia 31 grudnia (na Sylwestra) i w niedzielę dnia 1 stycznia (w Nowy rok)
po przedstawieniu
WIELKI

wieczór tańczący

ze współudziałem wszystkich artystów.
Wejście 30 kop.
1671-2-1

Dr. A. Winawer

przeniósł się na stałe do Warszawy. Zielna 41
1672-3-1

Dom Koncertowy Vogla.

W sodotę (na Sylwestra)
PIERWSZA WIELKA

MASKARADA

orkiestra wojskowa.

Wejście dla panów kop. 50.
1668-2-2

Karty abonamentowe na prawo używania ślizgawki

na placu cyklistów są do nabycia w kasie tegoż Towarzystwa po cenie:

rs. 3 dla dorosłych

rs. 2 „ dzieci

Powyższe karty upoważniają do wolnego wejścia podczas bieżącego sezonu zimowego bez podwyższenia cen podczas koncertów. 1661-3-3

Hotel Victoria

poleca znowu świeżo sprowadzone slyne

norymberskie podwójne

piwo lagrowe

Ad. Romahn.

1667-3-2

Ekstrakt Słodowy

WYROBU

J. TRĄBCZYŃSKIEGO

w Winianach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach persyjnych, wypróbowany w swych skutkach przez lekarzy i chemików, na wystawach Przemysłowo-Rolniczej Warszawskiej i Krajowej-Krakowskiej, zaszczycony medalami oraz na wystawie Hygienicznej w Warszawie listem pochwalnym

Składy główne ekstraktu u pp. Spiessa i Syna w Warszawie, w Aptece F. Müllera dawniej Goebel, oraz w składach mat. apt. A. Lipskiego i M. Lisieckiej w Łodzi, sprzedawany jest nadto we wszystkich innych składach i aptekach. Cena słoika 50 kop.
1898-16-12

PANNY

uzdolnione do krawieczyz damskiej, potrzebne są zaraz pracownicy J. Szepekowskiej. ulicy Piotrkowskiej w domu... casa, za dobrem wynagrodzeniem.
1666-2-2

Poszukuje miejsca

młody człowiek w 3-letniej praktyce; włada językami: polskim, ruskim i niemieckim. Wiadomość u Kołkowskiego na Pfafendorfie w familijnym domu Scheiblerów.
1659-0-

Dla głuchych.

Osoba, która wyleczyła się za pomocą nader prostego środka z głuchoty trwającej 23 lata jest gotowa nadesłać bezpłatnie opis tego środka, w Polskim języku, wszystkim żądającym.

Adr. Dr. Nicholson 4 rue Drouot. Paryż. Francya 1526-0-7

Dr. Mina Łapin

po ukończeniu kursu nauk medycznych za granicą i odbyciu specjalnych studyów w zakresie chorób kobiecych i akuszerji osiedliła się w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej w domu Tenenbauma obok M. Silbersteina i udziela porady wyłącznie w wyżej wymienionych specjalnościach: Godziny przyjęcia chorych od 10-12 od 3-6
1508-12-11

Hafty białe

koronki i wstawki, oraz koronki kolorowe w rozmaitych gatunkach po cenach przystępnych

poleca

W. Kunzel,

ulica Piotrkowska Nr. 744, w domu W-go Minor.
1652-3-3

Czesanie głów damskich

ceny karnewałowe w zakładzie 75 kop. w mieszkaniach dam rs. 1-50 kop. Uprasza się Sza. Panie o zamówienia jeden dzień najprzód

Peruki do wynajęcia we wszystkich kolorach.

W PERFUMERYI

W. Kułakowskiego

w Łodzi, Nowy-Rynek Nr. 3.

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONE

Towarzystwo Wzajemnego Ubezpieczenia na Życie

„NEW-YORK“

ZALOZONE w 1845 roku.

Warunki ubezpieczenia i kontroli zostały zatwierdzone przez p. Ministra Spraw Wewnętrznych 21 października 1887 roku.

Kapitał gwarancyjny, najzupełniej zrealizowany, wynosił w dniu 1-go stycznia 1887 r. 161,100,224 rubli. Towarzystwo złożyło do Banku Państwa 500,000 rubli tytułem kaucyi, (w listach pożyczki wewnętrznej z roku 1887 wartości nominalnej 600,000 rubli).

Osobny prawem przepisany fundusz rezerwowy składa się do Banku Państwa, jako gwarancya Ubezpieczeń w Cesarstwie i Królestwie zawartych.

Czynności towarzystwa i unormowanie funduszu rezerwowego, podlegają czynnej kontroli Rządu Rosyjskiego.

Wszelkich objaśnień udziela Biuro Towarzystwa w Warszawie, Plac Saski Nr. 5.

DYREKTOR na Rosyę Południową i Zachodnią

L. Werner.

Reprezentant na Królestwo Polskie

K. RADKIEWICZ,

1611-4-2

KORZYSTNE KUPNO

lub dzierżawa

FABRYKI

fabryka maszyn i odlewnia żelaza

w ZGIERZU wraz z wszystkimi maszynami i zapasami jest do sprzedania lub wydzierżawienia na bardzo dogodnych warunkach.

Blizszą wiadomość udzieli J. Bredschneider Sr. w Zgierz.
1670-3-1

Tania sprzedarz

DRZEWA OPALOWEGO

Drzewo suche sosnowe po rs. 6 za sażeń sprzedaje się codziennie w składzie dostawy dla Wojsk przy ulicy Widzewskiej pod Nr. 1113 obok Cerkwi.

N. BRAUDE.

1669-6-2